
 

 

Globalt charter for hestevelfærd i avl vedtaget på GA-2025 i Nottingham Road (Sydafrika) 

 

En fast og kollektiv forpligtelse 

 

På GA-2025 blev medlemmerne enige om at vedtage det globale charter for forpligtelse til 
hestevelfærd i avl, som er baseret på 7 kerneprincipper og forpligter alle WBFSH-
medlemsstambøger til at opretholde og fremme de højeste standarder for velfærd i alle faser af en 
hests liv. 

 

Overholdelse af dette charter er ikke valgfrit, men en obligatorisk betingelse for enhver stambog, 
der ønsker at blive medlem af eller forblive medlem af Federationen. 

 

Denne forpligtelse går ud over en hensigtserklæring - den repræsenterer udgangspunktet for en 
konkret handlingsplan, der skal implementeres og overvåges inden for hver stambog. 
Medlemmerne accepterer regelmæssigt at evaluere deres praksis og at samarbejde fuldt ud med 
enhver revisions- eller revisionsproces, der iværksættes af WBFSH. 

 

Velfærdscharteret er også en del af en af søjlerne i den strategiske plan for 2026-2030. 

  



 

 

Præambel 

 

World Breeding Federation for Sports Horses (WBFSH) anerkender, at hestevelfærd er en 
grundlæggende søjle i etisk og bæredygtig hesteavl. Ethvert stambogsmedlem har både ansvaret 
og privilegiet til at sikre, at de heste, de er i deres varetægt og inden for deres indflydelse, lever et 
liv, der afspejler de højeste standarder for velfærd. 

 

WBFSH har bestilt uafhængig, evidensbaseret forskning for at definere velfærdsprioriteter på tværs 
af avlscyklussen og for at give vejledning, der sikrer, at sportsheste avles, opdrættes og forvaltes 
under forhold, der understøtter fysisk og psykisk velvære. 

 

Ved at underskrive dette charter accepterer hvert medlemsstambog aktivt at opretholde de 
nedenfor beskrevne principper for hestevelfærd og at bidrage til en fælles forpligtelse til løbende 
forbedringer på tværs af det globale sportshesteavlssamfund. 

 

Forpligtelse 

 

Som fuldgyldigt medlem af WBFSH forpligter vi os hermed til at: 

 

1. Opretholde og fremme velfærdsprincipper 

Prioritere individuelle hestes velfærd i alle avlsrelaterede beslutninger og praksisser i 
overensstemmelse med WBFSH's ti grundlæggende velfærdsprincipper og -værdier. 

 

2. Integrere velfærd i avlsstrategier 

Inkorporere velfærdsindikatorer såsom sundhed, adfærd, levetid og genetisk diversitet sammen 
med præstation – i udvælgelses-, kårings- og avlsbeslutninger. 

 

3. Sikre etiske forvaltningspraksisser 

Fremme og anvende ansvarlige, alderstilpassede trænings-, håndterings- og 
forvaltningspraksisser på tværs af alle faser af avlscyklussen, fra udvælgelse til pensionering. 

 

4. Støt evidensbaserede velfærdsforbedringer 

Engager dig i og implementer forskningsresultater og bedste praksis; fremme kontinuerlig 
læring gennem uddannelse, efteruddannelse og kommunikation inden for stambogens 
netværk. 

 

5. Overvåg og evaluer velfærd 

Vurder og reflekter regelmæssigt over avlspraksis for at sikre overensstemmelse med gældende 
velfærdsstandarder; tag korrigerende foranstaltninger, når det er nødvendigt. 

  



 

 

 

 

6. Gå foran med et godt eksempel 

Funger som ambassadør for velfærd inden for sportshestebranchen og sørg for, at opdrættere og 
interessenter tilknyttet vores stambog er opmærksomme på og er i overensstemmelse med 
disse forpligtelser 

 

7. Tag ansvar 

Accepter, at vores handlinger og politikker skal bidrage til en avlsindustri, der er etisk, 
transparent, bæredygtig og dedikeret til at give alle heste et godt liv. Dette inkluderer en klar 
forpligtelse til, at stambøger engagerer sig i sporbarhed af reproduktionsmetoder og DNA-
verifikation, for at garantere gennemsigtighed for opdrættere, ejere og markedet vedrørende 
undfangelsen af de heste, der er registreret i deres stambog. 

 

Ansvarlighed 

 

Ved underskrivelse af dette charter: 

• Vi anerkender, at overholdelse af disse velfærdsprincipper er en pligt, ikke en mulighed.  

 

• Vi forstår, at alvorlig eller gentagen manglende opfyldelse af disse forpligtelser kan føre til en 
disciplinær gennemgang foretaget af WBFSH og kan resultere i sanktioner, herunder suspension 
eller opsigelse af medlemskab. 

 

• Vi accepterer at samarbejde med enhver velfærdsrelateret gennemgang, revision eller 
forbedringsproces, som initieres af WBFSH eller dets udpegede repræsentanter. 

 


